ronensi presencia et testium certa facio

professione quod nulla me pati violencia ad quem-

piam hominem nec ab ipso iugale et mundoaldo

meo nisi mea bona et spontanea voluntate presen-

tibus presens diximus. Quisquis in sanctis ac ve-

nerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus

iuxta auctoris vocem in hoc seculum centuplum

accipiat, insuper quod melius est vitam possidebit

eternam. Ideoque nos qui supra iugales manifeste

profitemur eo quod supra

domnus Landulfus et ad

filiis hac abeaticis meis qui supra Bonefacii legitimi,

et si filii mascolini non ab legitime diebus

vite nostre concedere digneretis, precario et hen-

thintheothario nomine, hec sunt curtes du . . . .

episcopii vestri quibus ipses cortes esse videntur,

una ex ipses in loco ubi dicitur Urso casale cum

castro et capella ibidem consecrata prope

eodem castro ad honorem sancti Pauli et sancti

Ioanni et plebem prope ipsa capella et est conse-crata ad honorem sancti Ge . . . una cum rebus

domui coltiles seu casis massariciis et aldiariciis

seu tributariis tam im ipso Urso Casale quamque

in locis Alciano cum capella inibi abente conse-crata ad honorem sancte Marie, et in Isola cum ca-pella inibi habente est consecrata ad honorem

sancti Petri, seu in Cisiriano atque in Fartisingo

cum capella una et est consecrata ad honorem

sancti Eusebii, et in Cervariga seu Ioaningo cum

capella una et est consecrata ad honore sancti

Materni, seu in P . . . olo et in Montecoleri et in

Durningo, Seruningo, Columbarisco, Primolingo,

Raigada, Vindigada, Silva Marciola, Moconingo,

Ponte veclo, Talamon.., Surlasco, Casute vel ubi-

cumque per ceteris locis et vocabulis ad ipsam cur-

tem et castrum seu capellis et casis massariciis

pertinentibus in integrum. Alia naiuque cortc in

loco et fondo ubi dicitur Brixianore, cum castro

inibi habente et plebeni infra eodem castro con-secrata ad honore sancte Marie, et capella una

foris et prope ipso castro et est consecrata ad ho-norem sancti Ambrosii , una cum rebus domui

coltiles seu casis massariciis et aldiariciis seu tri-

butariis atque rebus omnibus territoriis tam in ipso

loco Brixianore quamque in locas et fundas Fau-

stenatica, B della , . . , Ariano, Casa vetera,

Mosina, Panderiano, sancto Ambrosio, Cereto Cer-

dola, Silva Munda, Cervaniga, Rivariolo, Rovereti

cum lacu, Lamme, Usiriano, Vauri, . . . te . . in

sancto Zeno, vel per ceteris locis

ad ipsam cortem et castro seu capellis et casis

massiriciis pertinentibus in integrum, et sunt ipses

cortes domui coltiles per mensura iusta : prinia

corte in infrascripto loco qui dicitur Urso casale

est de sediminas castro iugio uno, area capelle et

plebe et casa donica tam foris et prope ipso ca-stro est similiter iugio uno. et rebus domui col- tiles seu casis massariciis et aldiariciis seu tributariis

ubicumque per locis positis ad ipsam cortem et

castro seu capelle pertinentem sunt inter sedimi-

nibus et areis ubi vites estant seu terris arabilis

atque pratis iuges niille, et gerbidis et boscaleis

seu silvis cum areis illaruni iuges quingentos ; alia

namque corte ad loco ubi Brixianore dicitur. . . .

castro et plebe seu capella iugio uno, et rebus

domui coltiles seu casis massariciis et aldiariciis

seu tributariis ubicumque per locis positis ad ipsam

cortem pertinentem sunt inter sediminibus et areis

ubi vites estant seu pratis atque terris arabilis iu-ges nognentos, gerbidis et boscaleis seu silvis cum

areis illorum iuges trescenti. Et nos qui supra iu-gales pro ipsis rebus ad parte episcopio vestro

dare et tradere atque offerrere videmur, idem corte

una domui coltiles iuris nostra quam habere visi

sumus in loco et fundo ubi dicitur Pladena et ad

locus ubi Muxinicula dicitur cum castro inibi ha-bente et capella ibidem consecrata ad honorem

sancti Laurentii, una cum rebus domui coltiles seu

casis massariciis et aldiariciis seu tributariis atque

rebus omnibus territoriis, tarii Ln ipso loco Pladena

et Muxinigula, quamque in locas et fundas Cam-

podignani , Vicoreo , sancti Iohannis cum capella

et est consecrata ad honore sancti Ioannis, in Pro-

tasco, Vaoderussi , castro Reselausi , Levada Cor-

nale , Solariolo , Palvaredo , Ronco de caballo ,

Cogozzolo , Vicociolo , Ronco Bernardi , Ronco

Bogaliono, Cosumalo , Cona, Cingla, Pisina, San-

dicio, fosseto Cremonense, Ronco Orfano, Albare,

Sil . . . llo, Altedo cum capella inibi habente est

consecrata ad honore sancti Michaeli, Bradelle ,

Caselle, Runco de Coguzzo, Vico Balbi, . . . ter-

nore, sancto Quilico, Columbariola, Casa de campo,

due Ruveri, Casale romani , Canneto , et est ipsa

corte domui coltiles per mensura iusta : area de ipso

castro et capella est iuges dues, et rebus domui

coltiles seu casis massariciis et aldiariciis seu tri-

butariis ubicumque per locas positis ad ipsam cor-

teni Pladena pertinentem sunt inter sediniinibus

et areis ubi vitis estant seu pratis atque terris ara-bilis et gerbidis et boscaleis seu paludibus et pi-

scacionibus iuges quinque millia, et illis rebus in

loco ubi dicitur Muxinigola sunt inter sediminibus

et areis ubi vitis estant seu pratis atque terris ara-bilis gerbidis et rebus aliis seu silvis et paludibus

cum areis illorum iuges duocenti. Eo videlicet or-

dine in eodem episcopio vestro facimus

offersione de ipsis et suprascriptis rebus ut si vos

qui supra domnus Landulfus pontifex vestrisque

successores , nos qui supra iugales meique filiis

et abeaticis qui supra Bonifacii legitimi mascolini,

et si mascolini non fuerint, lilies et abeatices mee

legitinies, diebus vite eorum predictas cortes quam

vobis petivimus quamque et illas quas ibi offersi-

mus diebus vite nostre habeie promiseritis, facien-

dum inibi ex frugibus earum rerum et censum vel

reddituni quod ex predictas cortes annualiter Do-

minus dederit quicquid voluerinuis, absque omni

vestra vestrorumque successorum vel parti episco-pio vestro contradictione, ita tamen ut rebus ipsis

omnibus per nos non peiorentur. Et pro censum

quas nos daturis sumus annualiter

predicti episcopii vestri donamus et offerimus hec

fio

sunt mansas sex iuris nostris qui supra iugalibus

quam habere visi sumus, dues in locas et fundas

ubi dicitur Casa de massaria que recte sunt per

Martino et Vienzo massarii ubi dicitur

Lanime que recte sunt per Petro et Paulo mas-

sariis, et una in loco que nominatur Zukello qui

recta fiunt per Adelberto massario, et una in loco

qui dicitur Roncadelli, qui recte fiunt per Ermcn-

perto massario ipses sicuti per

infrascriptis regitur massariis per mensura iusta

illis rebus que sunt in infrascripto loco Casa de

massaria , sunt inter sedimines

ubi vitis estant seu pratis atque terris arabilis iu-

ges viginti, ger . . . . et boscaleis seu silvis cum

areis illarum iuges quatuor, et illis rebus in infra-scripto loco Lamma que rectis sunt per infrascriptis

massariis sunt inter sediminibus et areis ubi vitis

estant seu pratis atque terris arabilis iuges viginti

et due , et rebus infrascripto loco

Zukello sunt inter sediminibus et areis ubi vitis

estant seu pratis atque terris arabilis iuges qua-

tuordecim, et illis rebus in prcdicto loco Ronca-delli sunt inter sediminibus et areis ubi vitis estant

seu pratis atque terris arabilis iuges duodecim

Que autem suprascriptos mansos iuris nostris su-

pradictos , una cum haccessionibus et ingressibus

suarum seu cum superioribus et inferioribus sua-

rum qualiter superius legitur in integrum, ab hac

die in eodem episcopio donanius et offerimus et

per presentem cartam offersionis ibidem tradimus

faciendum exinde pars ipsius episcopio quicquid

voluerint, eo vero ordine si nobis qui supra iuga-

les ita omnia fuerit observatum sicut petivimus.

Quidem et ego Landulfus pontifex et nos qui su-pra iugales pontifex et nos qui supra iugales ab-

audivi et petitionem vestram intellexi et per pre-

sens cartulam vobis iugales tuisque filiis qui supra

Bonefacii marchio et abeaticis, et si filii maseulini

non erint legitimi, filies et abeatices tue legitime,

habendum trado, per consensum canonicorum no-

strorum, diebus vite vestre, predictis cortes quas

petistis, sive illa quas parte episcopio nostro orler-

sistis, ita faciatis in predictis cortis que supra le-gitur, una cum haccessionibus et ingressibus suis

seu cum superioribus et inferioribus earum rerum,

quicquid vobis fuerit opportunum tam de fruges

et laboribus atque censum vel redditum quod Do-

minus ex predictas cortes annualiter dederit quic-quid volueritis, absque omni mea meorumque suc-

cessorum vel parte episcopio nostro contradictione.

Et si ego Landulfus pontifex meique successores,

vos qui supra iugales tuique filii qui supra Bone-facii legitimi et abeaticis, et si filii mascolini non

fuerint , filies tue et abeatices legitime , predictas

cortes quas parte episcopio nostro petistis, quam-

que et illa que vos qui supra iugales prefato epi-scopio nostro offersistis, diebus vite vestre aliquam

contradictionem fecerimus, et predictas cortes cum

omnibus rebus ad se pertinentibus quiete habere

non permiserimus, sicut supra legitur, vel si eciam

de predictas cortes ultra decem libras argenti de-

nariorum papiensis in anno tulerimus , et inter

quadraginta dies non emendaverimus vobis qui

supra iugales tuique filiis qui supra Ikmefacii et

abeaticis legitimi, et si filiis mascolini non fuerint,

filies et abeatices tue legitimes, si nobis scire fe-

ceritis tam per vos quamque per vestris missis aut

litteris vestris, si ego Landulfus pontifex meique

successores infra ipsum episcopatum cremonensem

fuerimus , et si eodem tempore infra ipsum epi-scopatum non fuerimus, tunc postquam in eodem

episcopatum reversi fuerimus, et infra quadraginta

dies, hoc emendatum non abuerimus , tunc com-

ponamus vobis qui supra iugales et filii tui qui

supra Bonefacii et abeaticis tui legitimi, et si filii

mascolini non fuerint filies et abeatices tuelegitime,

pena auro optimo libras centum, et predicta corte

Pladena et Muxenigula cum omnibus rebus ad eas

pertinentibus sive predictos mansos quos pro cen-sum ad parte episcopio nostro offersistis , omnia

et ex omnibus in vestra qui supra iugales tuique

filiis et abeaticis qui supra Bonefacii marchio , et

si lilii mascolini non fuerint legitimi, filies et abe-atices legitimes, revertant potestatem proprietario

iuri faciendum exinde quicquid volueritis , sine

omni mea meorumque successorum vel parti epi-scopio nostro contradictione , et hanc cartam ista

precarie postea in se nullum habeat robore, set in

annis vacua apparead. Et si nos qui supra iugales

meique filiis et abeaticis qui supra Bonefacii, et si

filii mascolini non fuerint, filies et abeatices legi-time mee, predictas cortes quas parte episcopio

vestro offersinms aliqua minoracione fecerimus, si

nobis quieto ordine ita fuerit observatum sicut su-pra legitur , tunc componamus vobis vestrisque

successores, pena auro optimo libras centum. Quod

si vos qui supra domnus Landulfus pontifex vestris-que successores , nos qui supra iugales meisque

filiis et abeaticis qui supra Bonefacii, et si masco-lini non fuerint legitimi, filies et abeatices mee le-gitimes, predictas cortes quas parti episcopio vestro

petivimus , quamque et illas quas ibi offersimus ,

diebus vite nostre quiete et inlibate habere permi-

seritis, sicut supra sepe denominatum est, tunc pos

nostrorum omnium dicessum tam illas cortes, quam

inde petivimus, quamque et illa quas ibi offersimus

parti episcopio vestro, sint potestatem proprietario

iuri faciendum exinde pars ipsius ecclesie proprie-

rario nomine quicquid volueritis, sine omni nostra

qui supra iugales et heredum nostrorum contradi-ctione, pro mercede anime nostre inconvulsa cum

stipulationc subnixa. Unde dues cartules precarie

uno tinore scripte sunt. Actuni in loco ubi dicitur

Modio in comitatu veronensi feliciter.

(Chr.) Ego Landulfus episcopus in hac precaria

a me facta scripsi.

Bonefacius marchio subscripsi.

Signum f manus suprascripte Richelde come-tisse qui hac cartula precaria fieri rogavit ut supra.

f Tado comes sttbscripsi.

Ildevertus notarius vivente legc romana rogatus

subscripsi.

f Ego Petrus notarius vivente lege romana ro-gatus scripsi.

Signum f manus Adami vivente lege romana

rogatos testes.

Signum f f manibus Evrardi seu Tegrimi testis.

f Ego Odelbertus notarius scriptor huius cartula

precarie post tradita complevi et dedi.
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43. — 1023,fcbr. 20, VI, Henrici imp. a. 9,

Crcmona. S, 215.

Benedictus subdiaconus crem. ecclesiae

f. q. Gunzoni, natione et lege lang. ven-

dit Landulfo episcopo Crem. 1 1 petias

terrae aratoriae, unam cum sedimine alias

cum vitibus in parte (perticarum 9, 8, 5,

6 et tab. 8, 14 et tab. 15, 16 et tab. 7, 8

et tab. 5, 15 et tab. 4, 6 et tab. 14, 8 et

tab. 12, 3 iug.) in curte Guntardi et in

laco qui dicitur Martini, in Silvella ruvi-

nada, et in loco Ponte Ariberti, et accipit

< auro valente denarios bonos libras vi-

ginti ».

Tcstcs : Bonaldus et Albertus, lege rom.

Benedictus et Amizo qui Wilielmus.

44. — 102T,,fcbr. 23, VI, Hcnrici imp. a. 9,

Crcmona. S, 216.

Carta iudicati sive testamentum eiusdem

Benedicti qui et Iohannis, quo supra-

scriptas res legat episcopio cremonensi,

hoc pacto quod ante decessum suum non

privetur ab episcopo iisdem rebus, de

quibus investitus fuerat a Landulfo epi-scopo nomine canonicae, et se obligat

solvere pro annuo censu 3 den. bon. me-

diolanenses.

Gli stcssi tcsti che neWatto prcccdentc.

45. — 1023, ma. 26, VI, Cremona. S, 218.

Landulfus episcopus Crem. promittit

Manfredo f. q. Gunzoni, eiusque filiis vel

abeaticis usque ad quartam generationem,

nunquam et quolibet modo alienaturum

peciam terrae iuris episcopii in curte Gun-tardi, tabul. 24, « ubi Landulfus ct Man-

frcdus comuniter inter ceteris rebus ca-

strum novi tunc edificare dcbcnt *, et ac-

cipit launechil capellum unum.

Ego Landulfus voce tantum episcopus

subscripsi.

Tcstcs: Ildevertus, Raginerius, Arnul-

fus, Urso, Ribaldus, Walterius.

46. — 1023, ma. 30, VI, Enrici imp. a. 10,

in curtc Guntardi. S, 217.

Refutacio de 10 peciis terrae iuris epi-scopii cremon. in curte Guntardi (prope

castrum), in laco Martini, in ponte Ari-berti (cohaerentia : fluvius Aspice), in Sil-vella ruvinata, in Sablone, in Gagiolo

(cohaerentia: fossatum castri antiqui), fa-cta a Mainfredo f. q. Gunzoni et Berta

iugalibus, habitatoribus in curte Guntardi,

lege lang. cum notitia Walterii et Ragi-

naldi germanorum Bertae, Landulfo epi-scopo Crem. qui dat launechil crosnam

unam.

Tcstcs: Adam, Rolandus qui et Wi-lielmus.

47. — 1023. ma. 13, VI, Enrici imp. a. 10,

Crcmona. S, 219.

Carta iudicati et ordinationis vel testa-

mentum Landulfi episcopi Crem. quo, a

praesenti die, donat episcopio cremonensi

omnes res in curte Guntardi, in laco Mar-tini, in Silva ruvinada, in loco ponte Ari-berti, scilicet iug. 12, quas emerat a. 1023,

febr. 20, a Benedicto subdiacono.

Ego Landulfus voce tantum episcopus

scripsi.

Testcs: Iohannes et Martinus germani,

Teuzo, lege rom. Lanfrancus iudex. Adam

qui et Amizo iudex sacri palacii. Gau-

selmus notarius sacri palacii.

48. — 1023, ma. 24 , VI, Hcnrici imp.

a, 10, in castro Montc Odano (Monto-

dinc). S, 107.

Emptio facta per Teudaldum de Gale-

niano (Gallignano), missum Landulfi epi-scopi, a Ribaldo et Wida iugalibus et

Ottone germano Ribaldi de loco Man-zano, lege allamannorum viventibus et

Wida ex nacione sua lege lang., de 27

peciis terrae in Arzago, in locis Videto,

Uncia, Ronco, Campomalo, Talxatica,

prato Azioni, Glaria, Fontana ranga, Ba-

zaditio, Rascamati, pro 25 libris den. bon.

arg.

Testcs : Rotepaldus pater Widae et Odo

qui Petrus germanus. Landulfus qui Wido,

Otto, lege allam. Ausbertus f. q. San-

sommi, Ausbertus, Otto, Iohannes. Gau-

selmus not. sacri palacii.
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49- — io24, inl. 14, VII, Enriciimp. a. 11,

Crcmona.

Donatio de 15 tabulis terre cum vitibus

in Pianingo facta Landulfo episcopo Crem.

ab Andrea presbytero f. q. Andrei de

Pianingo, legc rom.

Tcstcs: Ansaldus, Waldemannus, Lan-

franchus , omnes lege rom. Andreas et

Iohannes.

50. — 1026, ma. IX, in vico Castcllo novo.

Donatio de una pecia terrae in Zuve-

nalta (Genivolta) facta a Gezone Himildae

dilectae amicae suae.

« In nomine domini Dei heterni. Anni

ab incarnatione domini nostri Iesu Christi

millesimo vigesimo sesto, mense madius,

indictione nona. Tibi Himilda filia quon-dam Giselberti notarii de vico Castello

novo dilecta amica mea. Ego Gezo filius

quondam Andrei abitator in vico Zuve-

naltam, quod professo sum ex nacione

mea legem vivere Langobardorum, ami-cus et bene cupiens atque dona tuus pre-

sentibus presens dixi. Quampropter dono

a presenti die dilecte qui supra tue et in

tuo iure et potestatem per hanc cartam

donationis proprietario iuri in te abendum

confirmo idest nominative pro pecia una

de terra aratoria et ex parte buscalea

iuris mei quam abere viso sum in su-

prascripto loco et fundo Zuvenalta, que

reiacet ad locus ubi dicitur Pumethra, et

est predicta pecia de terra per mensura

iusta iugies due, coherit etc. >

Suprascriptus Gezo accipit a Teutaldo,

misso amicae suae Himildae, pro laune-

chilt, capellum unum.

Testcs : Ottelicus, Brixianus, Arnulfus,

lege lang. Andrevertus et Bonipertus.

Salamo notarius sacri palacii.

51. — 1028, nov. 24, XI, Churadi inp. a.

1, in castro Maleo. ZW/'Hortzschansky

c Perlbach, Lomb. Urkundcn, ecc., p. 13.

Iohannes etLanfrancus filii q. Landefredi

qui et Ansaldo de loco Bariano , nat. et

lege lang., vendunt Golfaldae f. Wilielmi

. de vico Brebate superiore et relictae Boni

Lanfranchi de Bariano, pretio 100 libr.

den. arg., medietatem castri Malei et ca-

pellae S. Gervaxii et Protaxii prope ca-

strum, et medietatem omnium rerum (iug.

200) quas habent in fundis Maleo, Leu-

dosa, Campo Androni , Glariola magiore

et minore, et in compluribus aliis locis,

quae enumerantur.

52. — 1029, ian. 19, XII, Chuunradi imp.

a. 2, infra castro Aquanigra.

Landulfus episcopus Cremona commutat

tabulas sex terrae, intra civitatem Papiam,

prope locum qui dicitur catena ferrea,

iuris episcopii Crem. cum tabulis novem

terrae, intra Papiam, non longe a mona-sterio S. Felicis quod dicitur Reginae,

iuris Angelberti presbyteri f. q. Iohannis,

natione et lege lang.

Tcstcs : Petrus archipresbiter de ordine

episcopii Cremon. et missus episcopi. II-

devertus notarius f. q. Ursoni, aestimator.

Martinus f. Sigezoni et Agino f. q. Teu-

baldi, aestimatores. Adelbertus f. Adami,

Dominicus f. q. Martini, lege rom. Io-hannes f. q. Petri et Andreas f. q. Io-hannis. Lanfrancus iudex.

(Cfr. 997, sept. 9, 1035, febr. 14).

53. — 1030, mar. 18, XIII, Basileae. S, 34.

Bohmer, Acta imperii selecta, 1867, p. 43.

Sanclemente, Scrics Episc. Crcm., 234.

Chuonradus imp. Landulfo episcopo

Crem. privilegia a praedecessoribus suis

concessa, de regalibus in civitate, de ripa

Padi, de districtione intra civitatem et

extra per quinque milliariorum spatia, de

scriptionibus ecclesiae deperditis , con-

firmat.

54. — 1031, fcbr. 27, XIIII, Goslarc. S,

36. Muratori, Ant. I, 417. Sanclemente,

Scries Ep. Crem., 232. Stumpf-Brentano,

Die Rcichskanzler, 412.

Diploma Chuonradi imp. Hubaldo epi-scopo Crem. concessum, quo privilegia a

praedecessoribus suis collata, de regalibus

et districtione intra civitatem et extra per

quinque millia, de ripa Padi, de scriptio-nibus deperditis, confirmat.
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55. — 103 1 , febr. 27, XIIII, Goslarc. S,

38. Muratori, Antiq. II, 73.

Chuonradus imp. Hubaldo episcopo

Crem. privilegia de regalibus intra civi-

tatem et extra, praeterea consuetudines

omnes ad illam potestatem pertinentes,

et angarias, et fotrum de civitate quod ad

servitium regum colligi usus fuit, et por-

cos arimannorum, et arbergarias, con-

firmat.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chuon-radus divina favente clementia romanorum impe-

rator augustus. Si sancta ac venerabilia loca subli-

niare ac defensare studuerimus ad regni nostri

statum hoc pertinere procul dubio non ambigimus.

Qua propter nostrorum fidelium presentium scili-cet ac futurorum noscat universitas, Hubaldum

sancte cremonensis ecclesie venerabilem antistitem,

interventu dilectissime coniugis nostre Gisle impe-

ratricis, nostram humiliter adiisse clementiam po-

stulans ut pro Deo et anime nostre remedio pre-

cepta a decessoribus nostris sue ecclesie concessa

confirmaremus ac roboraremus. Cuius dignis petitio-

nibus annuentes pro ut iuste et legaliter possumus

ea firmamus et corroboramus. Ita ut quicquid cu-

rature, tolonei, portatici seu ripatici, et comitatum

infra prenominatam civitatem seu extra per quin-

que miliariorum spatia, sicut in eiusdem ecclesie

preceptis continetur, teneat habeat firmiterque pos-

sideat, tam ipse quam et sui successores. Preterea

alias consuetudines quas sui antecessores ad illam

potestatem pertinentes et angarias quondam habue- 1

mnt, et fotrum de ipsa civitate quod ad nostrum

servitium colligi usus fuit, et porcos arimannorum,

et arbergarias similiter precipimus ut ipse suique

successores perpetuis temporibus exigant. Precipi-

mus itaque atque iubemus ut nullus dux , comes,

marchio, gastaldio, decanus seu aliqua nostri regni

magna parvaque persona de his omnibus preno-

minatum episcopum inquietare aut molestare au-

deat, aut aliquam contradictionem facere. Si quis

vero, quod non credimus, huius nostri precepti te-

merarius violator extiterit , sciat se compositurum

auri optimi libras centum medietatem camere n0-stre et medietatem episcopo cui violentia illata fue-

rit. Kt ad firmiorem securitatem sigilli nostri im-

pressione inferius insigniri iussimus. Signum domni

Chuonradi ( ) serenissimi imperatoris augusti.

Bruno cancellarius vice Aribonis Maguntini archi-

episcopi et archicancellarii recognovi. Datum 111

kalendas martii, anno dominice incarnationis mil-

lesimo xxx1, indictione xim, anno autem donnii

Chuonradi secundi regnantis v1, imperii vero 1111.

Actum Goslare feliciter amen.

f Ego Ramundus notarius huius exempli auten-

ticum vidi et hic subscripsi.

•J- Ego Gyrardus notarius huius exempli auten-

ticum vidi et Iegi et fideliter exemplavi.

56. — 1032. S, 35, c altro apografo dcl sc-

colo xiil. Lo Stumpf-Brentano, Dic Rei-

chskanzlcr, p. 173, nc fissa la data fra

gli anni 1031-37. Ughelli, It. Sacra, IV,

595. Sanclemente, Scr. Ep. Crem., 230.

Chuonradus imp. praedia civium cremo-

nensium , intra civitatem et extra per

quinque millia, Hubaldo episcopo conce-

dit, propter maleficia perpetrata in Lan-

dulfum episcopum et in ipsum Hubaldum.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chuon-radus divina favente clementia romanorum impe-

rator augustus. Si sanctarum Dei ecclesiarum ea-

rumque pastorum miseriis et infortuniis compati

et aliqua munera, per que sublimari debeant, eis

inpertire studuerimus, imperii nostri statum robo-

rari et in provectum ampliari et insuper premium

nobis eterne vite inpendi minime ambigimus. In

veritate namque comperimus quod cremonenses

cives contra sanctam cremonensem ecclesiam eo-

rum spiritualem matrem et dominam, ac contra

Landulfum bone memorie eiusdem sedis episco-pum eorum spiritualem patronum et dominum, ita

conspirasent ac coniurasent ut eum cum gravi

ignominia ac dedecore de civitate eiecissent , et

bonis suis expoliassent , et turrim unam castro

cum duplici niuro et turribus septem circumdatam

funditus eruissent, et famulos qui intus erant, ut

mortem evadere possent, cum quibusdam fidelibus

canonicis venales fecissent, et omnia que habebant

eis tulisent, eorum domos optimas destruxisent ,

et civitatem veterem a fundamentis obruisent , et

aliam maiorem contra nostri honoris statum hedi-

ficassent, ut nobis resisterent. Cum non solum di-vine set etiam mundane leges ita coniurantes et

conspirantes dampnent, quatinus non tantum ex-

terioribus bonis set etiam ipsa vita eos privari

iubeant, quia vero nunc in ipsa coniuratione ma-

nentes eamque obstinato animo observantes Hu-baldum predicte sancte cremonensis ecclesie epi-scopum ita insequuntur , ut ei districtum suum

tollant , et fictum de molendinis ac de navibus

censum solitum et pensionem de domibus , quas

sine eius investitura retentant, minime persolvant,

et terram ecclesie propriam et quam eorum pa-

rentes in placito per noticias refutaverant, et per

aliquas inscriptiones ipsi aut eorum parentes ec-clesie dederant, invasam retineant, et super mini-steriales suos ut eos occidant, et super ipsum se-

niorem suum et monachos et clericos suos de

manibus tollendo assaltum faciant , et silvas radi-

cibus evellant, et nullam potestatem extra portam

sue domus eum habere consentiant, nostra impe-

rialis maiestas sufferre recusat. Qua propter om-nibus sancte Dci ecclesie fidelibus presentibus licet

ac futuris notum esse volunius , quod ad eorum

comprimendani contumatiam et tanti mali consue-

tudinem extirpandam, et ad miseriam ecclesie mi-

sericorditer sublevandam , omnia predia civium

cremonensium liberorum coniuratorum et conspi
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rantiuni, que habere videntur tam in civitate seu

in ipsius civitatis suburbio, quam in circuitu pre-

taxate civitatis, per quinque milliariorum spatia ,

prelibate sancte cremonensi ecclesie per huius no-

stri precepti paginam proprietario iure habenda et

detinenda concedimus, et in ius ac dominium pre-

nominate ecclesie nostri imperiali auctoritate trans-

fundimus, ea videlicet ratione ut tam prefatus

Hubaldus episcopus quam successores sui de con-

iuratorum omnium prediis quicquid eis recte

visum fuerit ad utilitatem ecclesie perpetualiter

faciant. Insuper etiam imperiali censura iubemus,

ut nullus dux marchio comes vicecomes sculdasio

seu magna parvaque regni persona de coniurato-

rum omnium prediis sanctam cremonensem eccle-

siam atque Hubaldum ipsius sedis antistitem eius-

que successores disvestire aut inquietare alico

ingenio aut occasione presumat. Si quis vero, quod

futurum esse minime credimus, huius nostri pre-cepti temerarius violator extiterit, sciat se compo-

siturum auri optimi libras quingentas medietatem

camere nostre et medietatem ecclesie eiusque rec-

tori cui iniuria illata fuerit. Quod ut verius cre-

datur diligentiusque ab omnibus observetur, huius

nostri precepti paginam fieri decrevimus et manu

propria roborantes sigilli nostri impressione infe-

rius insigniri iussimus. — Signum domni Chuon-

radi serenissimi ( ) imperatoris augusti.

f Ego Ramundus notarius huius exempli exem-plar vidi et hic subscripsi.

f Ego Gyrardus notarius huius exempli exem-plar vidi et legi et sententia non mutata fideliter

exemplavi.

57. — 1032-37. S, 37. Lo Stumpf-Brentano,

Op. cit., p. 172, pone qucsta lcttcra fra

gli anni 1031-37. Muratori, Antiq. VI,

53. Sanclemente, Scr.Ep. Cremon., 231.

Epistola Conradi imp. civibus cremo-

nensibus ut episcopo satisfaciant de qui-

busdam maleficiis.

Huonradus gratia dei Romanorum imperator

augustus. Omnibus civibus cremonensibus salutem.

Volumus et firmiter iubemus, ut pecuniam quam

promisistis vestro seniori episcopo pro schaccho

et incendio et preda, quam fecistis super illius

castella, adimpleatis, si de nostra gratia curatis.

Terram vero ecclesie , sicut Landulfus episcopus

tempore domni imperatoris Henrici tenuit, volu-mus ut iste vester senior similiter quiete teneat.

De silvis autem ecclesie, que in circuitu sunt, unde

illi cottidie contrarium facitis et utimini contra

eius voluntatem, iubemus ut non vos amplius in-

tromittatis, si talem censum ei non dederitis sicut

Mediolanum et Papia atque Placentia. Osbertum

neque illius pares contra voluntatem vestri senio-

ris nullo modo teneatis, si umquam nostram gra-

tiam habere cupitis. Homicidas et latrones qui

infra civitatem sunt, de quibus episcopus legem et

iustitiam facere vult, per rectam fidem ante pre-

sentiam eius conducatis et eos legaliter iudicare

episcopum adiuvetis.

f Ego Ramundus notarius huius exempli au-

tenticum vidi et hic subscripsi.

f Ego Gyrardus notarius huius exempli auten-

ticum vidi et legi et fideliter exemplavi.

58. — 1032-37. S, 38. Muratori, Antiq. II,

327. Lo Stumpf-Brentano, Die Rcichs-

kanzler , p. 173, pone questo diploma

fra gli anni 1031-37.

Chuonradus imp., cum Adam cremo-

nensis diaconum Henricum cremon. ec-

clesiae cardinalem et utillimum famulum,

quem ipse Conradus cum omnibus suis

rebus mobilibus et immobilibus sub suae

potestatis tuitione receperat, occidisset,

concedit omnia praedia intra civitatem et

extra per totum episcopatum et cunctas

res mobiles et immobiles eiusdem Adami

cremonensi ecclesiae et Hubaldo episcopo.

59. — 1032, scpt. XV, Ckuonradi imp. a.

6, in loco Caravagio.

Promissio de non agendo vel causando

I pro 16 peciis terrae in loco et fundo Mu-

cianika, facta Agimoni presbytero de Ca-ravagio f. q. Ambroxii, a Leone et Fer-

linda, Petro et Giselberga, Gagido et

Officia, Roginerio et Benedicta, iugalibus,

natione et lege long., qui accipiunt pro

launechild « capello uno de caput ».

Icstcs: Ambroxione et Rotardus ger-

mani, Walpertus.

60. — 1032. dec. 8, XV, Chuonradi imp. a.

6, Crcnionae. S, 123.

Commutatio inter Hubaldum episcopum

Crem. et Agimonem presbyterum f. q.

Ambroxioni de Caravagio de 57 campis

et 2 pratis, iuris episcopii, in loco et fundo

Caravagio, cum 16 campis et petia una

de prato et una de silva, iuris Agimonis,

in loco et fundo Mozianica.

( Tra lc altre cocrcnze in Caravaggio avvi

rio de Morgula; in Mozzanica, rio de Syna

— et heredes quondam Lanfranci et Ar-

doini qui sunt comites — dci conti di

[ Bcrgamo).
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Scgnati: Huho de Casalibutano, missus

episcopi. Walpertus, Mauro, Leo, de Ca-

ravagio, aestimatores. Albertus et Albe-

rius, de Cremona, lege romana, Silifredus,

Andreas, Lazaro, de Cremona, testes. (V.

a. 1032, sept.)

61. — 1032. Dal Bonafossa, Monumcnta

Crcmoncnsis Ecclcsiac, Crcmonac 1788,

tW. /, /. 58, MS. delFArch. Vcscovilc.

(Di qucsto documcnto c dato solo un

ccnno dal Bonafossa , il qualc. dicc che

csistcva gia nclFArch. Vcscovilc).

Hubaldus episcopus investit riparios de

ripatico Padi.